Por eso, como dirá posteriormente en el mismo libro de la *Contra Gentiles*, capítulo noventa y ocho: "todo lo que puede ser, puede ser entendido"<sup>14</sup>.

En el *Comentario a los Libros Metafísicos*<sup>15</sup> de Aristóteles, que data de su segundo magisterio parisino, encontramos la misma doctrina, poniéndose de relieve sin embargo el modo de la operación del entendimiento:

"magis universalia secundum simplicem apprehensionem sunt primo nota, nam primo in intellectu cadit ens, ut Avicenna dicit, et prius in intellectu cadit animal quam homo"<sup>16</sup>.

"sciendum est quod, cum duplex sit operatio intellectus: una, qua cognoscit quod quid est, quae vocatur indivisibilium intelligentia: alia, qua componit et dividit: in utroque est aliquod primum: in prima quidem operatione est aliquod primum, quod cadit in conceptione intellectus, scilicet hoc quod dico ens; nec aliquid hac operatione potest mente concipi, nisi intelligatur ens. Et quia hoc principium, impossibile est esse et non esse simul, dependit ex intellectu entis, sicut hoc principium, omne totum est maius sua parte, ex intellectu totius et partis: ideo hoc etiam principium est naturaliter primum in secunda operatione intellectus, scilicet componentis et dividit. Nec aliquis potest secundum hanc operationem intellectus aliquid intelligere, nisi hoc principio intellecto. Sicut enim totum et partes non intelliguntur nisi intellecto ente, ita nec hoc principium omne totum est maius sua parte, nisi intellecto praedicto principio firmissimo"<sup>17</sup>.

---

<sup>14</sup> II *Contra Gentiles*, 98: "Est enim proprium obiectum intellectus ens intelligibile; quod quidem comprehendit omnes differentias et species entis possibiles; quicquid enim esse potest, intelligi potest".

<sup>15</sup> *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, ed. R. Spiazzi O.P., Turín-Roma, Marietti, 2ª ed. 1971.

<sup>16</sup> *In I Metaphys.*, I. II, n. 46: "las cosas más universales según la simple aprehensión son las conocidas de primero, pues primero en el intelecto cae (el) ente, como dice Avicenna, y animal cae en el intelecto primero que hombre".

<sup>17</sup> *In IV Metaphys.*, I. VI, n. 605: "Debe saberse que hay una doble operación del intelecto: una por la cual conoce lo que es, la cual es llamada inteligencia de los indivisibles; otra por la que compone y divide; hay en ambas algo primero: en la primera operación hay algo primero, que cae en la concepción del intelecto, a saber, esto que digo 'ente'; ni por esta operación puede la mente concebir algo, si no entiende (el) ente. Y porque este principio, que es imposible ser y no ser a la